
НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ 
 

 человек в % к общей чис-
ленности 

в % к числу лиц, 
указавших нацио-
нальную принад-

лежность 
Республика Адыгея - все население   439996 100,00   
Лица, указавшие национальную принадлежность 425386 100,0 

Русские 270714 61,5 63,6 
Адыгейцы 107048 24,3 25,2 
Армяне 15561 3,5 3,7 
Украинцы 5856 1,3 1,4 
Курды 4528 1,0 1,1 
Черкесы 2651 0,6 0,6 
Татары 2571 0,6 0,6 
Цыгане 2364 0,5 0,5 

Другие национальности (не перечисленные выше) 14093 3,2 3,3 
Лица, не указавшие национальную принадлежность, включая лиц, по которым сведе-
ния получены из административных источников 14610 3,3 x 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ  
ПО ДАННЫМ ВСЕРОССИЙСКИХ ПЕРЕПИСЕЙ НАСЕЛЕНИЯ 

 (ПО НАИБОЛЕЕ МНОГОЧИСЛЕННЫМ ГРУППАМ) 
 

 

ВПН-2002 ВПН-2010 

человек в % к общей 
численности 

в % к числу 
лиц, указав-
ших нацио-

нальную при-
надлежность 

человек в % к общей 
численности 

в % к числу 
лиц, указав-
ших нацио-

нальную при-
надлежность 

Республика Адыгея - все население   447109 100   439996 100   
Лица, указавшие национальную принадлежность 445306   100 425386   100 

Русские 288280 64,5 64,7 270714 61,5 63,6 
Адыгейцы 108115 24,2 24,3 107048 24,3 25,2 
Армяне 15268 3,4 3,4 15561 3,5 3,7 
Украинцы 9091 2 2 5856 1,3 1,4 
Курды 3631 0,8 0,8 4528 1 1,1 
Черкесы 642 0,1 0,1 2651 0,6 0,6 
Татары 2904 0,6 0,7 2571 0,6 0,6 
Цыгане 1844 0,4 0,4 2364 0,5 0,5 

Другие национальности (не перечисленные выше) 15531 3,5 3,5 14093 3,2 3,3 
Лица, не указавшие национальную принадлежность, вклю-
чая лиц, по которым сведения получены из административ-
ных источников 1803 0,4   14610 3,3   

 
 


